366 Come comportarsi con i Cristiani (II)

Alii, ab indice nominati, esse se Christianos dixerunt et mox negaverunt; fuisse quidam, sed desisse, quidam ante triennium, quidam ante plures annos, non nemo etiam ante viginti. Hi quoque omnes et imaginem tuam deorumque simulacra venerati sunt et Christo male dixerunt. Adfirmabant autem hanc fuisse summam vel culpae suae vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire carmenque Christo, quasi deo, dicere secum invicem, seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent: quibus peractis, morem sibi discedendi fuisse rursusque coeundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen et innoxium; quod ipsum facere desisse post edictum meum, quo secundum mandata tua hetaerias esse vetueram. Quo magis necessarium credidi, ex duabus ancillis, quae ministrae dicebantur, quid esset veri, et per tormenta quaerere. Nihil aliud inveni quam superstitionem pravam, immodicam.

TACITO

(ca. 55 - 117 d.C.)

Note stilistiche

Il più grande storico dell'età imperiale, Cornelio Tacito, prendendo inizialmente a modello lo stile di Sallustio, è però giunto a livelli formali e artistici di gran lunga più elevati e originali, specialmente nelle *Historiae* e ancor più negli *Annales*, l'opera della piena maturità. Se infatti nell'*Agricola* e nella *Germania* la sua prosa riflette, oltre a Sallustio, la *brevitas* concettosa di Seneca, nelle opere successive essa si caratterizza in modo veramente suggestivo e geniale: vi dominano l'*inconcinnitas* (l'asimmetria), la *variatio* impiegata ossessivamente e una audace concisione espressiva che fa ri-

corso di continuo a ellissi, cumuli di participi, asindeti, ablativi assoluti (anche senza soggetto). Tacito, non di rado, diviene oscuro, tanto frequenti e ardite sono le brachilogie e le omissioni, tanto bruschi sono i cambi di soggetto, di modi e tempi verbali.

La sua tecnica espressiva, di tipo impressionistico, è fortemente suggestiva e fa ricorso ad un lessico molto vivace e colorito, che contempla numerosi termini poetici, rari e anche arcaici: ne risulta, pertanto, una prosa molto ricca di fascino e, spessissimo, anche di *pathos* drammatico.

** 367 Elogio di Agricola

Si quis piorum Manibus¹ locus est; si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguntur magnae animae, placide quiescas² et nos voca ab infirmo desiderio et muliebris lamentis ad contemplationem virtutum tuarum, quas nec lugere nec plangere fas est. Admiratione te potius et immortalibus laudibus et, si natura suppeditet³, imitatione colamus: is est verus honor, ea vera pietas. Id filiae quoque uxorique praeceperim⁴: sic patris, sic mariti memoriam venerari, ut omnia facta dictaque eius secum revolvant, formamque ac figuram animi magis quam corporis complectantur, non quia intercedendum putem imaginibus⁵ quae marmore aut aere finguntur, sed quia forma mentis est aeterna, quam tenere et exprimere possumus non per alienam materiam et artem, sed nostris moribus. Quidquid ex Agricola amavimus, quidquid mirati sumus, manet mansurumque est in animis hominum, in aeternitate temporum, in fama rerum⁶ et Agricola narratus et traditus posteritati superstes erit.

1. *Manibus*: «agli spiriti». - 2. *quiescas*: congiuntivo esortativo: «riposa (in pace)». - 3. *si natura suppeditet*: «se la natura ci concede la forza sufficiente». - 4. *praeceperim*: «raccomanderei». - 5. *non quia ... imaginibus*: «non perché io ritenga che si debbano vietare». - 6. *in fama rerum*: «nel ricordo glorioso delle sue opere».

** 368 Le virtù di Giulio Agricola

Credunt plerique militaribus ingeniis sublimitatem deesse¹, quia castrensis iurisdic-tio securae et obtusior² ac plura manu agens³ calliditatem fori non exercent: Agricola naturali prudentia, quamvis inter togatos, facile iusteque agebat. Iam vero tempora cu-

rarum remissionumque divisa: ubi conventus ac iudicia⁴ poscerent, gravis intentus, se-verus et saepius misericors: ubi officio satis factum, nulla ultra potestatis persona⁵: tristitiam et arrogantiam et avaritiam exuerat. Nec illi, quod est rarissimum, aut facilitas⁶ auctoritatem aut severitas amorem deminuit. Integritatem atque abstinentiam in tanto viro referre iniuria virtutum fuerit⁷. Ne famam quidem, cui saepe etiam boni indulgent, ostentanda virtute aut per artem quaesivit: procul ab aemulatione adversus collegas, procul a contentione adversus procuratores, et vincere inglorium et atteri sordidum arbitrabatur. Statim ad spem consulatus revocatus est⁸, comitante opinione Britanniam ei provinciam dari, nullis in hoc ipsius sermonibus, sed quia par videbatur.

1. *militaribus ingeniis ... deesse*: «che i militari sian privi di acutezza mentale». - 2. *securae et obtusior*: «piuttosto priva di formalità e alla mano». - 3. *plura manu agens*: «che attua per lo più una procedura sommatista». - 4. *conventus ac iudicia*: «le riunioni del consiglio e i dibattiti processuali». - 5. *nulla ... persona* (sott. *erat ei*): «lasciava da parte ogni atteggiamento tipico di chi ha autorità». - 6. *facilitas*: «cordialità». - 7. *iniuria ... fuerit*: «significherebbe far torto ai suoi meriti». - 8. *revocatus est*: «fu richiamato» (dal governo della provincia di Aquitania).

369 Galli e Britanni

Britanniam qui mortales initio coluerint, indigenae an advecti, ut inter barbaros, parum compertum¹. Habitus corporum varii, atque ex eo argumenta. Namque rutilae Caledoniam habitantium comae, magni artus Germanicam originem asseverant. Silurum colorati vultus², torti plerumque crines et posita contra Hispania Hiberos veteres traiecisse easque sedes occupasse fidem faciunt³; proximi Gallis et similes sunt, seu durante originis vi, seu procurrentibus in diversa terris positio caeli corporibus habitum dedit⁴. In universum tamen aestimanti Gallos vicinam insulam occupasse credibile est. Eorum sacra deprehendas⁵, superstitionum persuasione; sermo haud multum diversus, in depescendis periculis eadem audacia et, ubi advenere, in detrectandis eadem formido. Plus tamen ferociae Britanni praeferunt, ut quos nondum longa pax emollierit. Nam Gallos quoque in bellis floruisse accepimus; mox segnitia cum otio intravit, amissa virtute pariter ac libertate⁶. Quod Britannorum olim victis evenit: ceteri manent quales Galli fuerunt.

1. *qui mortales ... parum compertum (est)*: «è poco chiaro ... quali uomini abbiano per primi abitato». - 2. *Silurum colorati vultus*: «i visi scuri dei Siluri». Questo popolo abitava il Galles meridionale. - 3. *fidem faciunt*: «fanno supporre che». - 4. *seu procurrentibus ... dedit*: «perché in terre che tendono ad incontrarsi il clima ha assegnato ai corpi lo stesso aspetto fisico». - 5. *deprehendas*: congiuntivo potenziale al «tu generico»: «si potrebbe riconoscere». - 6. *amissa virtute ... libertate*: ablativo assoluto. *Virtus* significa «coraggio».

370 La morte di Tiberio

XVII Kal. Aprilis¹ interclusa anima² creditus est mortalitatem explevisse; et multo gratantum concursu³ ad capiendam imperii primordia C. Caesar⁴ egrediebatur, cum repente adfertur redire Tiberio vocem ac visu vocarique qui recreandae defectioni cibum

adferrent⁵. Pavor hinc in omnes, et ceteri passim dispergi, se quisque maestum aut nescium fingere; Caesar in silentium fixus a summa spe novissima expectabat⁶. Macro intrepidus opprimi senem iniectum multae vestis⁷ iubet disciedique ab limine. Sic Tibertius finivit, octavo et septuagesimo aetatis anno. Morum tempora illi diversa: egregium vita famaue, quoad privatus vel in imperiis sub Augusto fuit; occultum ac subdolum fingendis virtutibus, donec Germanicus ac Drusus superfuere; idem inter bona malaque mixtus incolumi matre⁸; intestabilis saevitia, sed obiectis libidinibus, dum Seianum dilexit timuitve: postremo in scelera simul ac dedecora prorupit, postquam remoto pudore et metu suo tantum ingenio utebatur.

1. *XVII Kal. Aprilis*: «il 16 marzo» (del 37 d.C.). - 2. *interclusa anima*: «dopo che gli si era fermato il respiro». - 3. *multo ... concursu*: «fra una gran folla di gente che si congratulava». - 4. *C. Caesar*: è Caligola, successore di Tiberio. - 5. *vocarique* (sott. *nonnullos*) *qui ... adferrent*: «e che chiamava qualcuno che gli facesse avere del cibo per riprendersi dallo sfinimento». - 6. *novissima expectabat*: «si aspettava il peggior castigo». - 7. *iniectum multae vestis*: «sotto un gran mucchio di coperte». - 8. *incolumi matre*: ablativo assoluto: «finché la madre era viva» (cioè fino al 29 d.C.).

*** 371 La fine di Agrippina

Interim vulgato Agrippinae periculo, quasi casu evenisset¹, ut quisque acceperat², decurrere³ ad litus. Hi molium obiectus, hi proximas scaphas scandere; alii, quantum corpus sinebat, vadere in mare; quidam manus protendere; questibus, votis, clamore diversa rogitantium aut incerta respondentium omnis ora⁴ compleri; adfluere ingens multitudo cum luminibus, atque ubi incolumem esse pernotuit, ut ad gratandum sese expedire⁵, donec aspectu armati et minitantis agminis disiecti sunt. Anicetus villam statione circumdat refractaque ianua obvios servorum abripit, donec ad fores cubiculi veniret; cui pauci adstant, ceteris terrore inrumpentium exterritis. Cubiculo modicum lumen inerat et ancillarum una, magis ac magis anxia Agrippina, quod nemo⁶ a filio ac ne Agermus quidem: aliam fore laetae rei faciem; nunc solitudinem ac repentinos strepitus et extremi mali indicia. Circumsistunt lectum percussores⁷ et prior trierarchus⁸ fusti caput eius adflixit. Iam in mortem centurioni ferrum destringenti protendens uterum: «Ventrem feri!» exclamavit multisque vulneribus confecta est.

1. *vulgato ... evenisset*: «diffusasi la notizia del rischio corso da Agrippina come per un incidente». - 2. *ut ... acceperat*: «non appena ognuno ne veniva a conoscenza». - 3. *decurrere*: come i seguenti, è infinito storico = *decurrebat*. - 4. *omnis ora*: «tutta la costa (è piena...)». - 5. *ut ad gratandum sese expedire* (= *expediebant*): «tutti si avviano come per andare a rallegrarsi (con lei)». - 6. *quod nemo*: sott. *ad se veniret*: «per il fatto che nessuno venisse da lei». - 7. *percussores*: «i sicari, gli esecutori». - 8. *trierarchus*: «il capitano di una trireme» (di nome Erculeio).

*** 372 La tragica fine di Vitellio

Vitellius capta urbe aversam Palatii partem¹ Aventinum in domum uxoris sellula defertur, ut, si diem latebra vitavisset², Terracinam ad cohortes fratremque perfugeret. Dein mobilitate ingenii et, quae natura pavoris est, cum omnia metuenti praesentia maxime displicerent³, in Palatium regreditur vastum desertumque, dilapsis etiam infirmis servitorum aut occursum eius declinantibus. Terret solitudo et tacentes loci; temp-

erat clausa, inhorrescit vacuis: fessusque misero errore et pudenda latebra⁴ semet occultans ab Iulio Placido tribuno cohortis protrahitur. Vincitae pone tergum manus; laniata veste, foedum spectaculum, ducebatur, multis increpantibus, nullo lacrimante; deformitas exitus misericordiam abstulerat. Obvius e Germanicis militibus Vitellium infesto ictu per iram, vel quo maturius ludibrio eximeret⁵, an tribunum adpetierit, in incerto fuit: aurem tribuni amputavit ac statim confossus est. Vitellium infestis mucronibus coactum modo erigere os et offerre contumeliis, nunc cadentes statuas suas, plerumque rostra aut Galbae occisi locum contueri, postremo ad Gemonias, ubi corpus Flavii Sabini iacuerat, propulere⁶.

1. *aversam ... partem*: «per un'uscita posteriore del palazzo imperiale». - 2. *si diem ... vitavisset*: «se fosse riuscito a far passar la giornata in qualche nascondiglio». - 3. *cum ... praesentia maxime displicerent*: «poiché lo angosciava soprattutto il presente immediato». - 4. *pudenda latebra*: «in un infame ripostiglio»: secondo Svetonio un bugigattolo da portinaio, secondo Cassio Dione un canile. - 5. *quo ... eximeret*: «per sottrarlo più in fretta alla vergogna». - 6. *propulere* = *eum propulerunt*: «lo spinsero».

373 Britannico viene fatto avvelenare da Nerone

Mos habebatur principum liberos cum ceteris idem aetatis nobilibus sedentis vesci in aspectu propinquo propria et parciore mensa. Illic epulante Britannico, quia cibos potusque eius delectus ex ministris gustu¹ explorabat, ne omitteretur institutum aut utriusque morte proderetur scelus, talis dolus repertus est. Innoxia adhuc ac praecalida et libata gustu potio² traditur Britannico; dein, postquam fervore aspernabatur, frigida in aqua adfunditur venenum, quod ita cunctos eius artus pervasit ut vox pariter et spiritus raperentur. Trepidatur a circumsedentibus, diffugiunt imprudentes: at quibus altior intellectus, resistunt defixi et Neronem intuentes. Ille ut erat reclinis et nescio similis³, solitum ita ait per comitalem morbum⁴ quo prima ab infantia adflicteretur Britannicus, et redituros paulatim visus sensusque. At Agrippinae is pavor, ea consternatio mentis, quamvis vultu premeretur, emicuit ut perinde ignaram fuisse atque Octaviam sororem Britannici constiterit: quippe sibi supremum auxilium ereptum et parricidii exemplum intellegebat⁵. Octavia quoque, quamvis rudibus annis⁶, dolorem caritatem, omnis adfectus abscondere didicerat. Ita post breve silentium repetita convivii laetitiam.

1. *delectus ... gustu*: «il servo addetto agli assaggi dei cibi», al fine di evitare avvelenamenti! - 2. *praecalida ... potio*: in inverno il vino veniva dai Romani miscelato con acqua calda. - 3. *reclinis et nescio similis*: «sdraiato com'era e apparentemente ignaro di tutto». - 4. *comitalem morbum*: «l'epilessia». - 5. *parricidii exemplum intellegebat*: «intuiva il piano del matricidio». - 6. *quamvis rudibus annis*: «benché fosse ancora in età innocente».

374 Profilo di Poppea

Erat in civitate Sabina Poppaea, T. Ollio patre genita, sed nomen avi materni sumpserat, industri memoria Poppaei Sabini, consulari et triumphali decore praefulgentis¹. Huic mulieri cuncta alia fuere praeter honestum animum. Quippe mater eius, aetatis suae feminas pulchritudine supergressa², gloriam pariter et formam dederat; opes cla-

ritudini generis sufficiebant. Sermo comis nec absurdum ingenium³: modestiam praeferre et lascivia uti. Rarus in publicum egressus⁴, idque velata parte oris, ne satiaret aspectum, vel quia sic decebat. Famae numquam pepercit, maritos et adulteros non distinguens; neque adfectui suo aut alieno obnoxia⁵, unde utilitas ostenderetur, illuc libidinem transferebat. Igitur agentem eam in matrimonio Rufri Crispini equitis Romani, ex quo filium genuerat, Otho pellexit⁶ iuventa ac luxu et quia flagrantissimus in amicitia Neronis habebatur: nec mora quin adulterio matrimonium iungeretur.

1. *consulari et ... praefulgentis*: «immortalato per la gloria del consolato e del trionfo». - 2. *aetatis suae ... supergressa*: «che aveva superato in fascino tutte le donne del suo tempo». - 3. *Sermo comis (erat) nec absurdum ingenium*: «Sapeva parlare piacevolmente e aveva un'acuta intelligenza». - 4. *egressus*: è sostantivo. - 5. *neque adfectui ... obnoxia*: «non soggetta né al suo sentimento né a quello altrui». - 6. *Otho pellexit*: «Otho la sedusse».

** 375 Roma in fiamme (64 d.C.)

Sequitur clades, forte an dolo principis incertum¹ (nam utrumque auctores prodiderunt), sed omnibus, quae huic urbi per violentiam ignium acciderunt, gravior atque atrocior. Initium in ea parte Circi ortum, quae Palatino Caelioque montibus contigua est, ubi per tabernas, quibus id mercimonium inerat, quo flamma alitur², simul coeptus ignis et statim validus ac vento citus longitudinem Circi corripuit. Neque enim domus munimentis saeptae vel templa muris cincta aut quid aliud morae³ interiacebat. Impetu pervagatum incendium plana primum, deinde in edita adsurgens et rursus inferiora populando anteit remedia velocitate mali et obnoxia urbe artis itineribus hucque et illuc flexis atque enormibus vicis⁴, qualis vetus Roma fuit.